
جناب دکتر پورفرد، ارزیابی تان از 
وضعیت امروز جریان روشنفکری 

دینی در ایران چیست؟ چه سهمی 
برای این جریان در جغرافیای فکری 

امروز ایران قائل هستید؟
پورفرد: روشنفکری دینی کوششی 
برای نگه داشتن دین در وضعیت 
مدرن است و تلاش می کند نسبت 
بین دین و دنیای معاصر را تبیین 
کند. این جریان فکری در جامعه 
ما به سه گفتمان تقسیم می شود؛
که   » ن یشا ند سنت ا «  ، نخست
خوبی  به  را  سنت  و  مدرنیته 
می شناسند و می کوشند تا از رهگذر 
سنت برای مشکلاتی که معتقدند 
مدرنیته برای جوامع بشری ایجاد 
کرده، پاسخی ارائه  کنند. از افراد 
معروف این گروه می توان به دکتر 

سیدحسین نصر اشاره  کرد.
دوم، »متجددین« که می کوشند هم 
از »فرهنگ دینی« و هم از »فرهنگ 
ت  ر صو یی  س ها قتبا ا  » بی غر
دهند. به لحاظ معرفت شناختی 
به فلسفه های غربی علاقه مند 
بوده و بیشتر تحت تأثیر موج سوم 
تجدد هستند؛ یعنی بر اصل تکثر 
پراکندگی  اصل  کثرت گرایی،  و 
بی مرکزی، تفرد و فردی  شدن، 
شکستن هویت های جمعی پیشین 
خودشان، تنوع فرهنگی و... گرایش 
دارند. این گروه، ایدئولوژیک ستیز 
بوده و مسأله شان بسط الگوهای 
فرهنگی است. از مهم ترین افراد این 
گروه می توان به دکتر عبدالکریم 
سروش و محمد مجتهد شبستری 

اشاره کرد.

سوم، »روشنفکری مجدِد« که هم در 
مقابل سنت اندیش و هم در مقابل 
متجدد قرار می گیرد. این گروه، در 
سه ضلع یک مثلث قابل ترسیم 
هستند؛ یک ضلع آنان عقلانیت 
نص محوری و مواجهه فعال با جهان 
معاصر، ضلع دوم، تلاش اصولگرایانه 
در نقد نوآوری اجتماعی و سیاسی و 
ضلع سوم، وفاداری مجتهدانه به 
مباحث فرهنگی و دینی ایران و اسلام 
است. اینها در واقع همان احیاگران 
دینی هستند و اعتباری خاص برای 
فقه، که فلسفه سیاسی-اجتماعی 
اسلامی در حل معضلات جامعه و 
دولت قائل هستند و این مرز بین 
گفتمان دینی مجدِد با سنت اندیش 

. ست ا
ویژگی بعدی این گفتمان، وفاداری 
به عنصر اجتهاد و فهم روش مند از 
دین است. این گروه، در عین باور 
به میراث غنی و قوی گذشتگان 
به دستاوردهای دنیای معاصر هم 
توجه داشته و به جد درصدد ارائه 

»روشنفکری دینی« گفتمانی بود که با ورود تجدد به ایران، کلید  خورد و با 
دغدغه نزدیک کردن سنت و تجدد، کوشید به چگونگی مواجهه »گفتمان 
دینی« با »جهان تجدد« بیندیشد. این گفتمان، فراز و فرودهای بسیاری در 
تاریخ اندیشه ایران داشته است و این روزها، تحلیلگران بسیاری از افول 
آن در جغرافیای فکری ایران سخن می گویند. در میزگردی با حضور دکتر 
مسعود پورفرد، دانشیار گروه سیاست پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
و حجت الاسلام دکتر محمود شفیعی، دانشیار دپارتمان علوم سیاسی 
دانشگاه مفید، بر آن شدیم تا »فراز و فرود روشنفکری دینی در ایران« را به 

بگذاریم. بحث 
دکتر پورفرد که جریان شناسی روشنفکری دینی از حوزه های مطالعاتی او 
است و آثاری همچون » روشنفکری دینی و تعامل با جمهوری اسلامی ایران« 
و »صورتبندی روشنفکری در جمهوری اسلامی ایران« را در کارنامه خود دارد، 
جریان روشنفکری  دینی را »در آستانه خروج از استقبال« توصیف می کند! 
و دکتر شفیعی با اینکه خود متعلق به این گفتمان است و »روشنفکری« و 
»نواندیشی دینی« را یک ضرورت لاینفک برای جامعه ایران می شمارد؛ اما 

به آسیب های امروز این جریان فکری معترف است.

شفیعی: زبان 
روشنفکران 

ما،  زبان 
تعمیم پذیری 

نبوده  است 
و این یکی 

از اشکالات 
کلاسیک 

بر جریان 
روشنفکری 

است، 
روشنفکری 

دینی ما بیشتر 
با طبقات 

متوسط به بالا 
ارتباط برقرار 

کرده است 
و نتوانسته 

در زیست 
جهان عمیق 

ایرانی نفوذ 
همه جانبه 

داشته  باشد

پورفرد: 
این روزها، 

روشنفکری 
دینی، پشت 

سر جامعه 
قرار دارد و 

از آن فاصله 
گرفته  است. 
این در حالی 
است که باید 

به سمت 
عاملیت 

جمعی برود 
و خود را به 

نهادهای 
مردم گرا 

نزدیک کند، 
تا ارتباط 
»دین« و 

»مردمسالاری« 
دوباره احیا 
شود وگرنه 

با تک روی، 
روشنفکری 

دینی به جایی 
نمی رسد
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غروب یک گفتمانغروب یک گفتمان
گفتمانی که کسی چشم به راهش نیست!

 بررسی »فراز و فرود روشنفکری دینی« 
 در میزگرد »ایران« 

با حضور مسعود پورفرد و محمود شفیعی

میزگرد

مهسا رمضانی

خبرنگار

رفته  است.
»روشنفکران دینی« کسانی هستند 
که در علوم و دانش  های جدید 
مثال  به عنوان  دارند،  تخصص 
فیلسوف، روان شناس، جامعه شناس 
یا عالمِ  سیاسی اند اما با این حال، 
میراث دار سنت دینی هم هستند 
و از پایگاه تجدد به نقد سنت دینی 
می پردازند. در کنار این جریان، 
»نواندیشان دینی« قرار دارند که 
تخصص  آنان در حوزه الهیات است 
ولی در عین حال با جهان معاصر، 
مسائل و نیازهای  جدید هم آشنا 
هستند و با توجه به مسائل جدید 
تلاش می کنند تا بازفهم و اجتهاد 
جدیدی از سنت دینی داشته  و با 
تکیه بر دین، تجدد را مورد انتقاد 
قرار  دهند و آن بخشی از تجدد که 
با خرد دینی سازگار نیست را کنار 
گذاشته و بخش دیگری از تجدد 
را که می تواند با فکر و خرد دینی 
هماهنگ  شود، جذب  کنند. بر این 
اساس، این دو جریان در اهداف به 
هم شبیه اند و مهم ترین هدف آنان 
این است که مؤمنان و مسلمانان را 
از انواع مختلف سلطه های تاریخی 
رها ساخته و جامعه را به یک آزادی 

انسانی، اخلاقی و دینی برسانند.
 

امروز روشنفکری  دینی ما کجا 
ایستاده است؟ آیا چنانکه برخی 
مدعی شده اند تاریخ مصرفش 

به سر آمده است؟
شفیعی: همان طور که دکتر پورفرد 
هم به درستی اشاره کردند، باید 
گفت جریان روشنفکری غیردینی و 
سکولار در این دهه اخیر به نوعی 
گوی سبقت را از روشنفکری دینی 
ربوده  است و مشکلات و مسائلی 
که این روزها، مردم در حوزه  های 
اقتصادی متحمل شده اند، عقبه 
اجتماعی روشنفکری دینی را تضعیف 
کرده  است. بنابراین این پرسش 
شما بسیار می تواند جدی باشد که 
جایگاه روشنفکری دینی در شرایط 
جدید کجا است؟ و چه آینده ای 

خواهد داشت؟

به نقش مشکلات اقتصادی در 
تضعیف جایگاه روشنفکری دینی 

اشاره کردید. چه نسبتی بین این دو 
متصور هستید؟

شفیعی: ناکامی هایی که در برخی 
عرصه های سیاست  داخلی و خارجی 
پیدا کردیم و برخی نارضایتی  هایی 
که امروز در میان طبقات مختلف 
اجتماعی و خصوصاً در تعدادی از افراد 
نسل جدید وجود دارد، همچنین، 
برخی نیازهای فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و... که از سوی حکومت 
پاسخ مناسب پیدا نکرده اند، در 
جامعه ما به دین و مذهب و کسانی 
که متولی دین هستند، نسبت داده 
می شود و دلیل این امر هم به 
»پیوند عمیق بین دین و سیاست در 
جمهوری اسلامی« برمی گردد. از این 
رو، معتقدم ناکارآمدی هایی که ما در 
برخی حوزه های حکمرانی داشته ایم 
می  تواند یکی از زمینه های تضعیف 

جایگاه روشنفکری دینی باشد.

فارغ از موانع و مسائل بیرونی، چه 
نقدی را به خود بدنه روشنفکری 

دینی وارد می دانید؟
شفیعی: نخست آنکه، فاصله ای 
بین زبان روشنفکری و گرایش توده 
مردم وجود دارد. به طور سنتی زبان 
روشنفکران ما، زبان تعمیم پذیری 
نبوده  است و این یکی از اشکالات 
کلاسیک بر جریان روشنفکری است. 
روشنفکری دینی ما بیشتر با طبقات 
متوسط به بالا ارتباط برقرار کرده 
است و نتوانسته در زیست جهان 
عمیق ایرانی نفوذ همه جانبه داشته 

. شد  با
دوم اینکه، یک کنشگر فکری، 
سیاسی و اجتماعی چقدر و تا چه 
اندازه حاضر است برای رسیدن به 
هدفش هزینه  کند، این امر خیلی 
مهم است. من فکر می کنم که 
بخشی از روشنفکران و نواندیشان 
دینی ما، آمادگی پرداخت این 
هزینه ها را نداشته اند و لذا یا از 
کشور خارج شدند یا سکوت کردند 
و گاهی هم رنگ عوض  کرده و نقش 
خود را کنار گذاشتند و در مناسبات 

جاری هضم شدند!
سوم اینکه، گاهی ما ظرفیت تاریخی 

جامعه را در نظر نمی گیریم و به 
نقدهای رادیکال رو می آوریم. جامعه 
این گونه  تحمل  طبیعی  به طور 
نقدها را ندارد و هیچ نوع کانون 
قدرت و ثروتی هم با این نوع نقد 
کنار  نمی آید. به همین دلیل، 
روشنفکرانی که چنین نقدهای 
رادیکالی دارند، خیلی زود کنار 
گذاشته می شوند و دوباره سرمایه 
روشنفکری دینی ما زائل می شود 
و سرمایه، قبل از اینکه مصرف 
شود، فرو می ریزد. جامعه ایران، 
دین پایه و دین گرا است. روشنفکران 
و نواندیشان دینی ما باید این توانایی 
را داشته  باشند که »خِردَ جدید« را با 
»زبان دین« بازسازی کنند و این زبان 

را رها نکنند.
مورد چهارم، به فقدان گفت وگوی 
روشنفکر، روشنفکر و نواندیش، 
گفت وگو  برمی گردد.  نواندیش 
نباید به معنای محکوم کردن یکی و 
حاکم کردن دیگری باشد. متأسفانه، 
افکار و اندیشه های ما به لحاظ 
معرفت شناختی مبتنی بر نگاه تک 
ذهنی به معرفت است، در حالی 
که بر اساس معرفت شناسی های 
جدید، یافتن حقیقت و شناخت 
پدیده ها، امری بین الاذهانی است و 
اساساً گفت وگو برای یافتن حقیقت، 
امری اشتراکی است. متأسفانه، 
این نوع از گفت وگو ها در بدنه 
روشنفکری ما نهادینه نشده است 
و آنان خود را در فرایند گفت وگوهای 
یک  سویه محصور کرده اند. این 
در حالی است که روشنفکری و 
نواندیشی دینی اهداف مشترکی 
دارند؛ هر دو به دنبال رفع سلطه و 
رسیدن مردم به آزادی، معنویت و 
انسانیت هستند، اما در جامعه ما 
متأسفانه»روشنفکر دینی« درصدد 
نفی »نواندیش دینی« و بالعکس 

. ست ا
پورفرد: در تکمیل نقدهای دکتر 
روشنفکری  جریان  به  شفیعی 
دینی، ذکر این نکات را ضروری 
می دانم؛ در »گفتمان روشنفکری 
متجدد« ما به چند دلیل اثرگذاری 
گذشته را نداریم؛ نخست پایان 
یافتن دوره کاربرد معانی و مفاهیم 
قبلی روشنفکری دینی است مثل 
منویات ایدئولوژیک کهنه و فرسوده 
که دیگر تأثیر خود را بر نسل جوان 
نمی گذارد. باید این معانی و مفاهیم 
بازسازی شده و در کاربرد مجدد آنها 
خلاقانه عمل شود. اما متأسفانه 
ما طرح جدیدی برای این مفاهیم 
نداریم و نتوانسته ایم آنها را بازسازی  

. کنیم
دوم، افزایش نسبی رشد رسانه های 
مجازی در جامعه است. وقتی جامعه 
با رسانه های بیرون و نشریات غربی 
ارتباط پیدا می کند خواه ناخواه از 
فضا و گفتمان فکری آنان متأثر 
مرجعیت  امر  همین  و  می شود 
گفتمان روشنفکری دینی را به چالش 

می کشد.
سوم، تحولاتی است که در طبقه 
متوسط رقم خورد و در نتیجه آن به 
تدریج، تغییرات نسلی، قشربندی 
اجتماعی جدید، پرتاب شدگی به 
فضای جهانی و رسانه ای رقم خورده و 
الگوهای پراکنده سبک زندگی جدید 

رواج یافته  است.
در گفتمان »روشنفکری مجدِد« نیز 
وضعیت به همین صورت است. 
روشنفکران ما در این حوزه، هنوز 
نتوانسته اند یک نظریه اجتماعی 
طرح  کنند و از فقدان این امر رنج 
می برند. همچنین، گسست بین 
روشنفکران مجدِد پیشین و پایه ای 
و روشنفکران مجدِد جوان از دیگر 
آسیب های این جریان است. شهید 
مطهری و شهید بهشتی، روشنفکران 
مجدِد قبلی هستند و بین اینها با 
روشنفکران جدید بسیار فاصله 
وجود دارد، و این گفتمان حداقل 
باید یک دهه تلاش  کند تا بتواند 
این فاصله را پر کند.سومین دلیل، 
ورود به ساختار قدرت و چهارمین 
دلیل، ناتوانی این جریان در نقد 
ساختار قدرت است؛  به تعبیری، 
همدلی و همسویی با ساختار قدرت 
عملاً امکان نقد را از این گفتمان 

گرفته  است.
ی  وشنفکر ر « ن  گفتما مورد  ر  د
سنت اندیش« هم باید گفت سنت، 
یک امر فردی است و برای مسائل  
اجتماعی طرحی ندارد. بیشتر صامت 

و ساکن است و تنها واکنشی در برابر 
مدرنیته است.

می خواهم بگویم روشنفکری دینی 
در هر سه بخش »سنت اندیش«، 
»متجدد« و »مجدِد« دچار از کار 
افتادگی شده است و اگر خلاقیت 
به خرج ندهند، به دقایق پایانی 

نزدیک می شوند.
  

اگر متفق القول هستید که جامعه از 
این جریان فکری عبور کرده است، 

بنابراین جامعه چه بدیلی برای 
آن دارد؟

پورفرد: نمی توان به این پرسش 
پاسخ مشخصی داد. هویت در جامعه 
یک وضعیت سیال پیدا کرده  است 
و متأسفانه کمتر به گفتمان  دینی 
توجه می  کند و ممکن است در 
آینده این کم  توجهی به دین، به 
»بی تفاوتی دینی« در جامعه هم 
منجر شود! جامعه در حال حاضر 
به سمت یک بی وزنی در حال 
حرکت است و نمی داند در گفتمان 
بی تفاوتی نسبت به دین می ماند 
یا اینکه کاملاً سکولار می شود. با 
همه این احوالات، متن جامعه 
ایران در شرایط فعلی چندان منتظر 
گفتمان روشنفکری دینی نیست. 
در این فضا، اگر روشنفکری دینی 
خلاقیت به خرج نداده و طرح 
جدیدی نیفکند، دیگر نه کارساز 
است و نه گره گشا و جامعه هم 
پویش های خود را به شکلی اقتضایی 

می کند. دنبال 
شفیعی: با یک نگاه وجودشناسانه و 
نه معرفت شناسانه، معتقدم »دین« 
بخشی از واقعیت  زندگی ما است. به 
رغم اینکه امروز جریان روشنفکری 
دینی در کلیت خود از آسیب هایی 
رنج می برد و همین آسیب ها، آن را به 
حاشیه برده  است و تا دو دهه آینده 
بیشتر هم به حاشیه رانده خواهد 
شد، اما روشنفکری و نواندیشی دینی 
یک ضرورت لاینفک جامعه ایران به 
مثابه یک جامعه شرقی و یک جامعه 
انسانی است چراکه بخشی از زندگی 
انسان، یک زندگی دینی است. 
بنابراین، نگاه کلی من این است 
که روشنفکری دینی یا نواندیشی 
دینی یک ضرورت دائمی در همه 
جوامعی است که کمابیش دین 
در آن ریشه دوانده است. در شرق 
هم جریان روشنفکری دینی خیلی 
قوی تر است؛ چراکه جهان شرق 
محل خیزش و پیدایش ادیان، انبیا 
و اولیای الهی و محل شکل گیری 
اشکال مختلف دین ورزی در جوامع 
شرقی بوده  است. در چنین شرایطی 
نمی توان روشنفکری و نواندیشی 
دینی را به مثابه جریانی متعلق به 
یک دوره تاریخی دانست که در آینده 
کنار گذاشته خواهد شد. از این 
رو، در پاسخ به پرسش شما باید 
گفت که ممکن است بطور موقت 
روشنفکری و نواندیشی دینی در 
یکی دو دهه کم فروغ شود، اما من 
این را به مثابه یک گسست تاریخی 

همیشگی نمی بینم.

با توجه به تحولاتی که جامعه ایران 
در حوزه دینداری تجربه می کند، 

روشنفکری دینی کجا باید بایستد؟
پورفرد: این روزها، روشنفکری دینی، 
پشت سر جامعه قرار دارد و از آن 
فاصله گرفته  است، این در حالی 
است که باید به سمت عاملیت 
جمعی برود و خود را به نهادهای 
مردم گرا نزدیک کند، تا ارتباط 
»دین« و »مردم سالاری« دوباره احیا 
شود وگرنه با تک روی، روشنفکری 
دینی به جایی نمی رسد و اگر 
پشت سر مردم قرار بگیرد، عقب 
می ماند. تنها راه آن، ورود به حوزه 
شنیدن  و  جمعی  مشارکت  های 
صدای مردم در حوزه های سیاسی، 

فرهنگی و اقتصادی است.
 ، ید جد یط  ا شر ر  د  : شفیعی
روشنفکری دینی و نواندیشی دینی 
باید مانند یک حزب شکست خورده 
در انتخابات عمل کند. باید با خود 
نقاط ضعف،  یافتن  و  انتقادی 
به بازسازی برنامه ها، راهبردها و 
نیروهای انسانی خود بپردازد. به 
این ترتیب، روشنفکران دینی و 
نواندیشان دینی می توانند از شکست 
نسبی پیش آمده به جای یأس و 
ناامیدی، فرصتی جدید ایجاد کنند 
و ناکامی های پیش آمده را در آینده 
جبران نمایند. آنان از یک طرف، 
نیازمند شناخت عمیق از مسائل و 
نیازهای جامعه جدید ایران امروز 
هستند و از طرف دیگر، به شناخت 
ضعف های گذشته خود و جبران 
آنها نیاز دارند. در گام سوم، آنان 
می توانند با بازسازی همه جانبه 
اندیشه های خود و تحصیل امکانات 
مادی و معنوی مناسب برای عملی 
کردن اندیشه های بازسازی شده، 
به رسالت خود در جامعه جدید در 
آینده نزدیک، دوباره جامه عمل 

 . نند شا بپو
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اندیشه های تازه و مستقل هستند 
و معتقدند همه عناصر دین یکسره 
ثابت نیست و برای وضعیت های 
متغیر، باید قوانین متغیر وضع کرد. 
شهید مطهری و شهید بهشتی از 
مهم ترین افراد این گروه به شمار 

می روند.
علیرغم کوشش هایی که این سه 
در  معتقدم  داشته اند،  گفتمان 
اکنون و امروز جامعه ایران جریان 
روشنفکری  دینی در »آستانه خروج 

از استقبال« است.

دلیل این فراز و فرودهای جریان 
روشنفکری دینی را چه می  دانید؟

جریان  وه  گر سه  هر  پورفرد: 
روشنفکری از دهه هفتاد تا اواسط 
دهه هشتاد شمسی نقش مهمی در 
همخوانی آموزه های دینی با ایده های 
مدرن بویژه در حوزه »مردم سالاری« 
داشته اند؛ البته گفتمان مسلط در 
این دوره متجددها بودند. اما این 
گروه هم از اواسط دهه هشتاد با 
شکست گرایش های اصلاح طلبانه، 
بتدریج به غروب خود نزدیک  شدند 
و مخاطبان روشنفکری دینی که از 
دل طبقه متوسط برخاسته  بودند، 
بتدریج به اندیشه های سکولاریستی 
اقبال نشان  دادند. رسانه های 
روشنفکری دینی تقریباً غیرفعال 
شدند و جامعه فکری به این نتیجه 
رسید که کوشش های روشنفکری 
برای »سازگاری دین و مردم سالاری« 
در ایران بی فایده است. به همین 
دلیل، از میانه های دهه هشتاد، 
روشنفکری دینی از ساحت توجهات 
جامعه مدنی رخت بر بست و بزرگان 
این گفتمان به حاشیه رفتند. در 
مقابل آنان، شخصیت های جدیدی 
ظهور کردند که نه تنها از اساس 
دغدغه سازگاری دین و مردم سالاری 
را نداشتند بلکه مبنا را بر بی توجهی 

به دین و ضدیت با آن گذاشتند.
بر این اساس است که معتقدم 
از اواخر دهه  هشتاد به این سو، 
نوعی بی تفاوتی به دین در بخشی از 
جامعه غلبه پیدا کرده  و گرایش های 

سکولاریستی؛ یعنی تعریف شخصی 
از دین و تأکید بر وجه غیرسیاسی 
آن نیرومندتر شده  است. در چنین 
وضعیتی روشنفکری دینی اساساً 
مقوله جذابی به نظر نمی رسد؛ 
چراکه از یک سو مخاطبان جدی 
خود را از دست داده است و از سوی 
دیگر، نسل جدید دیگر به دنبال 
آنان نیست. در حال  ایده های 
روشنفکرانی  از  دسته  آن  حاضر 
اجتماعی«  لت  »عدا بحث  که 
ح  یا »عدالت اقتصادی« را مطر
می کنند، اثرگذارتر هستند که البته 
این جنس از روشنفکران در امروز و 

اکنون جامعه ما بسیار نادرند.

جناب دکتر شفیعی، شما 
روشنفکری دینی را در ایران چگونه 

جریان شناسی می کنید؟
 شفیعی: »روشنفکری« و »نواندیشی 
 دینی« دو جریان فکری است که در 
عین شباهت های بسیار، در مواردی 
نیز باهم تفاوت  دارند؛ اهداف 
این دو جریان تقریباً یکی است. 
»روشنفکری دینی« جریانی است 
که در نیمه دوم قرن نوزدهم کم و 
بیش در کنار »روشنفکری سکولار« در 
تاریخ ایران پدیدار شد و مهم ترین 
دغدغه اش تعریف چگونگی مواجهه 
جهان سنتی ما با جهان تجدد بود؛ 
آن هم در شرایطی که تجدد همچون 
دیگر کشورهای اسلامی به ایران نیز 
وارد شده  بود و زیست جهان سنتی 
ما را عملاً با مسائل، معضلات و 
نیازهای جدیدی مواجه کرده  بود. 
بر همین اساس، روشنفکری دینی 
تلاش می کرد، با تکیه بر داشته ها، 
خرد جدید و امکانات تجدد، سنت  
دینی را به نقد بگذارد و هدفش از 
این کار جدا کردن سره از ناسره بوده 
است و می کوشد تا آنچه از سنت 
دینی قابل دفاع است را حفظ و 
آنچه که قابل دفاع نیست را به مثابه 
امور غیردینی که به دین نسبت داده 
شده از سنت دینی جدا کند و به 
عبارتی بتواند »سنت دینی« را با »خرد 

جدید« هماهنگ سازد.
آخرین نسخه جریان روشنفکری 
دینی را در فردای انقلاب اسلامی و 
در تأسیس جمهوری اسلامی ایران 
می توان ردگیری  کرد. در واقع، این 
جریان در جمهوری اسلامی به دنبال 
تجدید سنت است و می کوشد با 
توجه به نیازها  و معضلات جدید 
که همه برخاسته از عقل و خرد 
جدید و تجدد است، سنت دینی 
را بازسازی کرده و از نو قرائت  کند. 
حال در بعضی دهه ها به عنوان 
یک جریان کم و بیش قوی مطرح 
بوده و در بعضی از دهه ها به حاشیه 

دکتر مسعود پورفرد:
ج ندهند، به  روشنفکری دینی دچار از کارافتادگی شده و اگر خلاقیت به خر

دقایق پایانی خود نزدیک می شوند.
ورود روشنفکران دینی به ساختار قدرت از یک سو و ناتوانی شان در نقد 

ساختار قدرت از سوی دیگر، باعث غروب این گفتمان شده است.
متن جامعه ایران در شرایط فعلی چندان منتظر گفتمان روشنفکری دینی 

نیست؛ این گفتمان هم مخاطبان جدی خود را از دست داده و هم نسل جدید 
به دنبال ایده های آنان نیست.

در حال حاضر تنها آن دسته از روشنفکرانی که بحث »عدالت اجتماعی« یا 
ح می کنند، اثرگذار هستند که بسیار هم نادرند. »عدالت اقتصادی« را مطر

ـــرش بـ

حجت الاسلام دکتر محمود شفیعی:
خیلی مهم است که یک کنشگر فکری - اجتماعی تا چه اندازه حاضر است 

برای هدفش هزینه  کند. بخشی از روشنفکران دینی ما، آمادگی پرداخت 
ج شدند یا سکوت کردند یا گاه  این هزینه ها را نداشتند و لذا یا از کشور خار

رنگ عوض  کردند و در مناسبات جاری هضم شدند!
معتقدم ناکارآمدی هایی که ما در برخی حوزه های حکمرانی داشته ایم 

می  تواند یکی از زمینه های تضعیف جایگاه روشنفکری دینی باشد.
به رغم اینکه امروز جریان روشنفکری دینی در کلیت خود از آسیب هایی 

رنج می برد اما معتقدم »روشنفکری دینی« و »نواندیشی دینی« یک ضرورت 
لاینفک جامعه ایران است. 

ـــرش بـ


